
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 782 Miercuri, 21 noiembrie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.016. — Hotărâre privind aprobarea deschiderii punctelor de

trecere a frontierei Dobromir (România)—Krushari

(Republica Bulgaria) și Lipnița (România)—Kainargea

(Republica Bulgaria) pentru traficul internațional de 

persoane și de mărfuri .............................................. 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

213/1.025/3.754. — Ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, al ministrului sănătății, interimar, și

al ministrului mediului și pădurilor privind modificarea

și completarea Procedurii naționale de omologare a

produselor de protecție a plantelor care conțin

substanțe active notificate și pentru care nu s-a luat

încă o decizie de includere în lista cu substanțe active

autorizate în Uniunea Europeană, aprobată prin

Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale, al ministrului sănătății și al ministrului mediului 

și gospodăririi apelor nr. 134/197/412/2006 .............. 4–6

246. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea anexei „Procedura de identificare a

stupinelor și stupilor în Sistemul unitar” la Sistemul

unitar de identificare a stupinelor și stupilor, aprobat

prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 119/2011................................................................ 6–12

1.751. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind legitimațiile de verificare 

fiscală ........................................................................ 13–15

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 

A  ASIGURĂRILOR

665. — Decizie privind autorizarea ca furnizor de programe

educaționale în domeniul asigurărilor a Societății 

Comerciale UNIC SPORTS — S.R.L.-D .................... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea deschiderii punctelor de trecere a frontierei 

Dobromir (România)—Krushari (Republica Bulgaria) 

și Lipnița (România)—Kainargea (Republica Bulgaria) 

pentru traficul internațional de persoane și de mărfuri

Având în vedere aspectele convenite prin Acordul între Guvernul României și Guvernul Republicii Bulgaria, prin schimb

de note verbale, privind deschiderea unor puncte de trecere a frontierei de stat româno-bulgare pentru persoane și mărfuri între

localitățile Dobromir (România) și Krushari (Republica Bulgaria) și între localitățile Lipnița (România) și Kainargea (Republica

Bulgaria), semnate la București la 13 iulie 2012 și la Sofia la 13 iulie 2012,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 9 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 105/2001 privind frontiera de stat a României, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2002, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012

2

Art. 1. — (1) Se aprobă deschiderea punctelor de trecere a

frontierei Dobromir (România)—Krushari (Republica Bulgaria)

și Lipnița (România)—Kainargea (Republica Bulgaria) pentru

traficul internațional de persoane și de mărfuri.

(2) Punctele de trecere a frontierei prevăzute la alin. (1) vor

fi date în folosință după realizarea infrastructurilor și asigurarea

utilităților necesare în vederea desfășurării în bune condiții a

traficului de frontieră.

Art. 2. — (1) Structurile teritoriale ale ministerelor și ale altor

autorități publice cu atribuții la trecerea frontierei asigură, prin

redistribuire, personalul necesar pentru efectuarea controlului

pentru trecerea frontierei de stat.

(2) Spațiile și utilitățile necesare pentru desfășurarea

activității de control la punctele de trecere a frontierei prevăzute

la art. 1 se asigură de către autoritățile administrației publice

locale implicate, cu titlu gratuit, în condițiile legii.

Art. 3. — Cheltuielile pentru dotări și alte amenajări specifice

se suportă de fiecare ordonator principal de credite pentru

instituțiile care desfășoară activități, potrivit prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 105/2001 privind

frontiera de stat a României, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 243/2002, cu modificările și completările ulterioare, în

punctele de trecere a frontierei de stat, în limita fondurilor

aprobate prin bugetul de stat.

Art. 4. — Spațiile și dotările necesare în vederea desfășurării

activității în punctele de trecere a frontierei menționate la art. 1

alin. (1) sunt prevăzute în anexele nr. 1 și 2, care fac parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul administrației și internelor,

Mircea Dușa

Ministrul delegat pentru administrație,

Radu Stroe

p. Ministrul afacerilor externe,

Luminița Teodora Odobescu,

secretar de stat

Ministrul transporturilor și infrastructurii, 

Ovidiu Ioan Silaghi

p. Ministrul sănătății, interimar,

Raed Arafat,

subsecretar de stat

Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Eduard Hellvig

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 17 octombrie 2012.

Nr. 1.016.



ANEXA Nr. 1

Spațiile și dotările necesare Poliției de frontieră 

pentru punctul de trecere a frontierei Dobromir (România)—Krushari (Republica Bulgaria)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012

3

1. Infrastructura exterioară

a. Infrastructura rutieră

— două artere de control pentru fiecare sens + o arteră

pentru controlul amănunțit al vehiculelor și TIR-urilor;

— zonă de întoarcere pentru vehicule în situația refuzului

intrării;

— zonă separată pentru controlul amănunțit al vehiculelor,

inclusiv al TIR-urilor.

Cabine de control:

— o cabină dublă pe sensul de intrare;

— o cabină dublă pe sensul de ieșire;

— o cabină în zona separată pentru controlul amănunțit al

vehiculelor, inclusiv al TIR-urilor.

b. Împrejmuire și supraveghere perimetrală

— gard de separare a traficului de marfă de traficul de

pasageri;

— gard de separare a fluxurilor de intrare/ieșire;

— gard perimetral suficient de înalt și cu sisteme

antiescaladare;

— sistem de supraveghere perimetral;

— sistem de supraveghere video care să acopere întreaga

suprafață a punctului de trecere.

c. Semnalizare/Presemnalizare

— panou de semnalizare care să marcheze intrarea în

România, stat membru al Uniunii Europene;

— panouri electronice pentru presemnalizarea tuturor

fluxurilor de pasageri, cu cel puțin 75 de metri în față;

— panouri electronice deasupra fiecărei artere pentru

semnalizarea fluxurilor de călători, potrivit prevederilor anexei III

la Regulamentul (CE) nr. 562/2006 al Parlamentului European

și al Consiliului din 15 martie 2006 de instituire a unui Cod

comunitar privind regimul de trecere a frontierelor de către

persoane (Codul Frontierelor Schengen).

2. Spații interioare

— o încăpere pentru șeful punctului de trecere a frontierei;

— o încăpere pentru dispecerat, armament de serviciu și

pentru monitorizarea sistemelor de supraveghere video de la

nivelul punctului de trecere a frontierei;

— o încăpere pentru biroul criminalistic și intervievarea

persoanelor, eliberarea de formulare (linia a II-a control

documente) cu vizibilitate directă către fluxul de pasageri (linia

de control, pe partea sensului de intrare);

— o încăpere pentru persoanele reținute;

— o încăpere pentru solicitanții de azil, într-o zonă

securizată, cu acces la facilități de igienă (toalete, dușuri)

cu amenajările corespunzătoare pentru o ședere de până la

20 de zile, cu supraveghere video pe holuri;

— o încăpere pentru pregătirea personalului turei.

Seifuri metalice — confecții metalice, în funcție de specificul

punctului, pentru păstrarea vizelor și ștampilelor de intrare/ieșire

— mobilier pentru fiecare încăpere, conform destinației

acesteia.

3. Echipamente IT și criminalistică

a) Linia I de control, dispecerat, camera șefului punctului de

trecere a frontierei (PTF);
— 10 ștampile trafic (5 pentru ieșire și 5 pentru intrare);

— 5 cititoare optice fixe pentru documente;

— 5 minikituri pentru examinarea documentelor care conțin:

minimicroscop cu sursă de lumină care mărește de 30 de ori,

lampă retroreflectivă, lupă gradată care mărește de 8 ori, lampă

portabilă cu lumină albă și UV, suport de plastic gradat pentru

măsurarea unghiurilor și distanțelor și pensetă de oțel;

— două aparate de detecție a falsurilor, cu filtre de lumină și

lupă;

— 5 lămpi staționare UV;

— 4 stații de lucru cu acces la baze de date în cabinele duble

de control;

— o stație de lucru cu acces la baze de date în cabina din

zona pentru controlul amănunțit al vehiculelor;

— o stație de lucru cu acces la baze de date pentru

dispecerat;

— o stație de lucru cu acces la baze de date pentru șeful

PTF;

— 5 dokubox;

— 8 UPS;

— 5 lanterne;

— o trusă narcotest;

— una bucată endoscop;

— două seturi de oglinzi pentru controlul autovehiculelor;

— 10 stații radio.

b) Linia a II-a de control:

— o stație de lucru cu acces la baze de date;

— o imprimantă;

— 1 comparator videospectral;

— 1 telefon/fax.

ANEXA Nr. 2

Spațiile și dotările necesare Poliției de frontieră 

pentru punctul de trecere a frontierei Lipnița (România) — Kainargea (Republica Bulgaria)

1. Infrastructura exterioară

a) Infrastructura rutieră

— două artere de control pentru fiecare sens + o arteră

pentru controlul amănunțit al vehiculelor și TIR-urilor;

— zonă de întoarcere pentru vehicule în situația refuzului

intrării;

— zonă separată pentru controlul amănunțit al vehiculelor,

inclusiv al TIR-urilor.

Cabine de control:

— o cabină dublă pe sensul de intrare;

— o cabină dublă pe sensul de ieșire;

— o cabină în zona separată pentru controlul amănunțit al

vehiculelor, inclusiv a TIR-urilor.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII 

ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 213 din 19 septembrie 2012

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.025 din 18 octombrie 2012

MINISTERUL MEDIULUI 

ȘI PĂDURILOR

Nr. 3.754 din 31 octombrie 2012

O R D I N

privind modificarea și completarea Procedurii naționale de omologare a produselor de protecție 

a plantelor care conțin substanțe active notificate și pentru care nu s-a luat încă o decizie 

de includere în lista cu substanțe active autorizate în Uniunea Europeană, 

aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, 

al ministrului sănătății și al ministrului mediului și gospodăririi apelor nr. 134/197/412/2006

Văzând Referatul de aprobare nr. 117.907 din 6 septembrie 2012 al Agenției Naționale Fitosanitare din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012

b) Împrejmuire și supraveghere perimetrală

— gard de separare a traficului de marfă de traficul de

pasageri;

— gard de separare a fluxurilor de intrare/ieșire;

— gard perimetral suficient de înalt și cu sisteme

antiescaladare;

— sistem de supraveghere perimetral;

— sistem de supraveghere video care să acopere întreaga

suprafață a punctului de trecere.

c) Semnalizare/Presemnalizare

— panou de semnalizare care să marcheze intrarea în

România, stat membru al Uniunii Europene;

— panouri electronice pentru presemnalizarea tuturor

fluxurilor de pasageri, cu cel puțin 75 de metri în față;

— panouri electronice deasupra fiecărei artere pentru

semnalizarea fluxurilor de călători, potrivit prevederilor anexei III

la Regulamentul (CE) nr. 562/2006 al Parlamentului European

și al Consiliului din 15 martie 2006 de instituire a unui Cod

comunitar privind regimul de trecere a frontierelor de către

persoane (Codul Frontierelor Schengen).

2. Spații interioare

— o încăpere pentru șeful punctului de trecere a frontierei;

— o încăpere pentru dispecerat, armament de serviciu și

pentru monitorizarea sistemelor de supraveghere video de la

nivelul punctului de trecere a frontierei;

— o încăpere pentru biroul criminalistic și intervievarea

persoanelor, eliberarea de formulare (linia a II-a control

documente) cu vizibilitate directă către fluxul de pasageri (linia

de control, pe partea sensului de intrare);

— o încăpere pentru persoanele reținute;

— o încăpere pentru solicitanții de azil, într-o zonă

securizată, cu acces la facilități de igienă (toalete, dușuri) cu

amenajările corespunzătoare pentru o ședere de până la 20 de

zile, cu supraveghere video pe holuri;

— o încăpere pentru pregătirea personalului turei.

Seifuri metalice — confecții metalice, în funcție de specificul

punctului, pentru păstrarea vizelor și ștampilelor de intrare/ieșire

— mobilier pentru fiecare încăpere, conform destinației

acesteia.

3. Echipamente IT și criminalistică

a) Linia I de control, dispecerat, camera șefului punctului de

trecere a frontierei (PTF):
— 10 ștampile trafic (5 pentru ieșire și 5 pentru intrare);

— 5 cititoare optice fixe pentru documente;

— 5 minikituri pentru examinarea documentelor care conțin:

minimicroscop cu sursă de lumină care mărește de 30 de ori,

lampă retroreflectivă, lupă gradată care mărește de 8 ori, lampă

portabilă cu lumină albă și UV, suport de plastic gradat pentru

măsurarea unghiurilor și distanțelor și pensetă de oțel;

— două aparate de detecție a falsurilor, cu filtre de lumină și

lupă;

— 5 lămpi staționare UV;

— 4 stații de lucru cu acces la baze de date în cabinele duble

de control;

— o stație de lucru cu acces la baze de date în cabina din

zona pentru controlul amănunțit al vehiculelor;

— o stație de lucru cu acces la baze de date pentru

dispecerat;

— o stație de lucru cu acces la baze de date pentru șeful

PTF;

— 5 dokubox;

— 8 UPS;

— 5 lanterne;

— o trusă narcotest;

— una bucată endoscop;

— două seturi de oglinzi pentru controlul autovehiculelor;

— 10 stații radio.

b) Linia a II-a de control:

— o stație de lucru cu acces la baze de date;

— o imprimantă;

— 1 comparator videospectral;

— 1 telefon/fax.



având în vedere prevederile art. 40 din Hotărârea Guvernului nr. 1.559/2004 privind procedura de omologare a produselor

de protecție a plantelor în vederea plasării pe piață și a utilizării lor pe teritoriul României, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale Regulamentului (CE) nr. 1.107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind

introducerea pe piață a produselor fitosanitare și de abrogare a Directivelor 79/117/CEE și 91/414/CEE ale Consiliului,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările și completările ulterioare, al art. 7

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 16 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 544/2012 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului și Pădurilor,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, ministrul sănătății, interimar, și ministrul mediului și pădurilor emit

prezentul ordin.

p. Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

p. Ministrul sănătății, interimar,

Raed Arafat,

subsecretar de stat

Ministrul mediului și pădurilor,

Rovana Plumb

Art. I. — Procedura națională de omologare a produselor de

protecție a plantelor care conțin substanțe active notificate și

pentru care nu s-a luat încă o decizie de includere în lista cu

substanțe active autorizate în Uniunea Europeană, aprobată

prin Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale,

al ministrului sănătății și al ministrului mediului și gospodăririi

apelor nr. 134/197/412/2006, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 423 din 16 mai 2006, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La capitolul II, punctul 2 se abrogă.

2. La capitolul II, punctul 6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„6.Testele de eficacitate biologică în vederea omologării

produselor de protecție a plantelor se realizează în cadrul

institutelor de cercetare agricolă din rețeaua Academiei de

Științe Agricole și Silvice «Gheorghe Ionescu Șișești», unităților

de științe agronomice din subordinea Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului și Sportului și societăților comerciale cu

capital privat, instituții denumite în continuare unități, care dețin

certificat de recunoaștere oficială a testelor de eficacitate

biologică conform prevederilor Regulamentului de organizare și

funcționare a Comisiei Naționale de Omologare a Produselor de

Protecție a Plantelor, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale, al ministrului sănătății și al

ministrului mediului și gospodăririi apelor nr. 116/153/358/2005,

cu modificările și completările ulterioare.”

3. La capitolul II, punctele 7 și 7.1 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„7. Activitatea de cercetare-testare a produselor de protecție

a plantelor se desfășoară în unitățile menționate la pct. 6 și se

efectuează pe o perioadă de 2—3 ani, cuprinzând etapa de

cercetare-testare în condiții experimentale și etapa de verificare

în condiții de producție.

7.1. Etapa de cercetare-testare în condiții experimentale se

desfășoară în unitățile menționate la pct. 6 și se efectuează pe

o perioadă de minimum un an, după caz: minimum un an pentru

produse formulate pe baza unei substanțe active cunoscute —

omologate și minimum 2 ani pentru produse formulate pe baza

unei substanțe care nu se găsește în compoziția unui produs de

protecție a plantelor omologat pe teritoriul României.”

4. La capitolul II, punctul 10 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„10. Cercetarea, testarea eficacității biologice și verificarea

în condiții de producție a fiecărui produs de protecție a plantelor

indiferent de proveniența internă sau externă se vor face pe

bază de contracte perfectate de către unitățile menționate la

pct. 6 cu solicitanții.”

5. La capitolul II, punctul 14 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„14. După finalizarea testelor prevăzute în programele de

cercetare-testare și verificare în condiții de producție, în

conformitate cu elementele prevăzute în metodologiile-cadru,

unitățile menționate la pct. 6 întocmesc rapoarte de eficacitate

biologică cu rezultatele obținute pentru fiecare produs de

protecție a plantelor testat, pe care le înaintează Comisiei de

coordonare a cercetării și promovării produselor de protecție a

plantelor.”

6. La anexa nr. 5, punctul 3 se modifică va avea

următorul cuprins:

„3. Tarife care se percep și se încasează de către unitățile

menționate la cap. II pct. 6 din Procedura națională care se

utilizează conform normelor legale în vigoare:

— erbicide 800 euro/test

— fungicide 800 euro/test

— insecticide 800 euro/test

— teste efectuate în seră 1.100 euro/test”.

7. La anexa nr. 5, după punctul 5 se introduce un nou

punct, punctul 6, cu următorul cuprins:

„6. Tarifele care se percep de către Comisia Națională de

Omologare a Produselor de Protecție a Plantelor, Laboratorul

Central Fitosanitar, unitățile menționate la cap. II pct. 6 din

Procedura națională, precum și de către Ministerul Sănătății se

achită în lei la cursul oficial al Băncii Naționale a României

pentru ziua respectivă.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și va intra în vigoare în termen de 30 de zile

de la data publicării.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea anexei „Procedura de identificare a stupinelor și stupilor în Sistemul unitar” 

la Sistemul unitar de identificare a stupinelor și stupilor, aprobat prin Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 119/2011

Văzând Referatul Direcției generale politici agricole și strategii nr. 69.511 din 15 octombrie 2012,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 245/2011 privind aprobarea Programului Național Apicol pentru

perioada 2011—2013, a normelor de aplicare, a cuprinsului Ghidului de bune practici pentru apicultură, precum și a valorii sprijinului

financiar,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa „Procedura de identificare a stupinelor și

stupilor în Sistemul unitar” la Sistemul unitar de identificare a

stupinelor și stupilor, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 119/2011, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 388 din data de 2 iunie 2011, se modifică

și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Achim Irimescu,

secretar de stat

București, 15 noiembrie 2012.

Nr. 246.

ANEXĂ
(Anexa la Sistemul unitar de identificare a stupinelor și stupilor)

P R O C E D U R A  D E  I D E N T I F I C A R E

a stupinelor și stupilor în Sistemul unitar

Art. 1. — Pentru identificarea stupilor pe teritoriul României,

forma asociativă legal constituită trebuie să solicite, în scris, la

Agenția Națională pentru Ameliorare și Reproducție în Zootehnie

„Prof. dr. G.K. Constantinescu”, denumită în continuare ANARZ,
prin oficiile județene pentru ameliorare și reproducție în

zootehnie, denumite în continuare OARZ, codul formei

asociative și numerele de ordine pentru stupi.

Art. 2. — (1) Forma asociativă legal constituită completează

cererea de solicitare a codului formei asociative conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1, care se depune la OARZ

județean, pe a cărui rază teritorială își are sediul, însoțită de copii

de pe actele de constituire a formei asociative legal constituite.

(2) Codul formei asociative se acordă în ordinea înregistrării

cererii acesteia la ANARZ.

Art. 3. — (1) Apicultorul solicită formei asociative din care

face parte, pe baza unei cereri, al cărei model este prevăzut în

anexa nr. 2, numerele de ordine pentru identificarea stupilor

existenți în stupina sa, conform adeverinței care atestă

înscrierea în Registrul agricol a familiilor de albine deținute.

(2) Forma asociativă legal constituită completează cererea

de solicitare a numerelor de ordine pentru identificarea stupilor

membrilor săi, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3, care

se depune la OARZ județean pe a cărui rază teritorială își are

sediul, însoțită de centralizatorul membrilor formei asociative, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 4. — (1) OARZ județene transmit solicitările la ANARZ,

care soluționează cererile în termen de maximum 5 zile

lucrătoare pentru cererea de solicitare a codului formei

asociative și de maximum 10 de zile lucrătoare pentru numerele

de ordine pentru identificarea stupilor, de la înregistrarea

acestora.

(2) ANARZ eliberează, o singură dată, formei asociative

Certificatul de atestare care cuprinde codul acesteia conform

modelului prevăzut în anexa nr. 5 și îi repartizează, ori de câte

ori solicită, numerele de ordine care îi revin pentru identificarea

stupilor în baza cererii formulate de aceasta.

(3) ANARZ alocă fiecărei forme asociative numere de ordine

pentru identificarea stupilor membrilor acestora, de la 000.001

la 999.999.

(4) Numerele de ordine pentru identificarea stupilor alocate

formelor asociative până la data intrării în vigoare a prezentului

ordin rămân valabile și alocarea următoarelor numere de ordine

se face în continuarea acestora.

Art. 5. — (1) După primirea certificatului de atestare, forma

asociativă legal constituită repartizează numerele de ordine

aferente solicitărilor apicultorilor în vederea confecționării

plăcuțelor de identificare a stupilor.

(2) Plăcuțele de identificare a stupilor se confecționează,

conform cerințelor tehnice, de către forma asociativă sau de

către apicultori, în maximum 30 de zile de la data repartizării

numerelor de ordine aferente stupilor.

(3) Forma asociativă legal constituită consemnează într-un

registru de înregistrare fiecare membru al acesteia și numerele

de ordine aferente stupilor, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 6.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



(4) Registrul prevăzut la alin. (3) se arhivează conform

legislației în vigoare și este pus la dispoziția reprezentanților

instituțiilor de control abilitate.

(5) Numărul de ordine al stupului aparține materialului

biologic existent în acesta.

Art. 6. — Apicultorul este obligat să completeze în carnetul

stupinei, la pagina Fișa familiei de albine, numărul de ordine al

stupului acordat de forma asociativă.

Art. 7. — (1) În cazul vânzării sau dispariției materialului

biologic, apicultorul anunță în termen de maximum 5 zile

lucrătoare reprezentantul formei asociative, pentru a modifica în

Registrul de înregistrare numărul de ordine al materialului

biologic care nu mai există în stupina acestuia.

(2) Apicultorul care cumpără material biologic este obligat să

anunțe în termen de maximum 5 zile lucrătoare reprezentantul

formei asociative pentru a primi numere de identificare.

(3) În cazul deteriorării stupului, apicultorul procedează

conform tehnologiei apicole, transferând materialul biologic în

alt stup și păstrează același număr de identificare.

(4) În cazul pierderii/deteriorării plăcuței de identificare a

stupului, apicultorul își confecționează sau solicită

reprezentantului formei asociative confecționarea unei noi

plăcuțe de identificare care să conțină aceleași date ca plăcuța

inițială.

(5) În cazul în care apicultorul nu mai este membru al formei

asociative care i-a repartizat numerele de ordine pentru

identificarea stupilor săi, acesta este obligat ca, în termen de

maximum 5 zile lucrătoare de la înscrierea sa în noua formă

asociativă, să solicite reprezentantului acesteia, pe baza unei

cereri, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 2, repartizarea

numerelor de ordine pentru identificarea stupilor în vederea

confecționării noilor plăcuțe de identificare.

Art. 8. — (1) Numerele de ordine eliminate din stupina unui

apicultor nu se mai atribuie niciodată de către forma asociativă.

(2) Forma asociativă transmite trimestrial la ANARZ

modificările consemnate în registrul prevăzut la art. 5 alin. (3),

respectiv până la 1 ianuarie, 1 aprilie, 1 iulie și 1 octombrie a

fiecărui an.

Art. 9. — Codurile județene utilizate în structura codului de

identificare a stupilor sunt prevăzute în anexa nr. 7.

Art. 10. — Exemplul codului de identificare al unui stup este

prevăzut în anexa nr. 8.

Art. 11. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezenta

procedură de identificare a stupinelor și stupilor în Sistemul

unitar.

ANEXA Nr. 1
la Procedura de identificare a stupinelor și stupilor în Sistemul unitar

C E R E R E

de solicitare a codului formei asociative și de acordare a numerelor de ordine ale stupilor

1. Denumirea formei asociative legal constituite

2. Numele și prenumele reprezentantului legal

3. CNP al reprezentantului legal

4. CUI al formei asociative legal constituite

5. Adresa sediului formei asociative legal constituite

6. Codul poștal

7. Județul/Sectorul

8. Telefon

9. Fax

10. E-mail

11. Adresa pentru corespondență (completați numai dacă aceasta diferă față de cea de la pct. 5—7)

Solicit eliberarea: 

— codului formei asociative

12. Numărul apicultorilor înscriși în forma asociativă este de:

13. Numărul familiilor de albine deținute de membrii asociați (apicultori) este de:

Data: 

Semnătura:

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



A
N

E
X

A
 N

r. 
2

la
 P

ro
ce

du
ra

 d
e 

id
en

tif
ic

ar
e 

a 
st

up
in

el
or

 ș
i s

tu
pi

lo
r î

n 
S

is
te

m
ul

 u
ni

ta
r

N
r
.
 
�

.
.
/
z
z
.
l
l
.
a
n

C
E

R
E

R
E

p
r
i
v
i
n

d
 
a
p

i
c

u
l
t
o

r
u

l
 
c
a
r
e
 
s
o

l
i
c
i
t
ă
 
n

u
m

e
r
e
 
d

e
 
o

r
d

i
n

e
 
p

e
n

t
r
u

 
i
d

e
n

t
i
f
i
c

a
r
e
a
 
s
t
u

p
i
l
o

r
 
d

e
ț
i
n

u
ț
i

D
a
t
a
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S

e
m

n
ă
t
u
r
a

�
�

�
�

.
.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
�

�
�

�

N
u

m
e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 

C
N

P
 

A
d

r
e

s
a

J
u

d
e

ț
u
l
/
S

e
c
t
o
r
u
l
 

M
e

m
b
r
u
 
a
l
 
f
o
r
m

e
i
 
a
s
o
c
i
a
t
i
v
e
 

S
o

l
i
c
i
t
 
a
c
o
r
d
a
r
e
a
 
n
u

m
e
r
e
l
o
r
 
d
e
 
o
r
d
i
n
e
 
p
e
n
t
r
u
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
a
 
s
t
u
p
i
l
o
r
 
e
x
i
s
t
e
n
ț
i
 
î
n
 
s
t
u
p
i
n
a
 
p
r
o
p
r
i
e
 
p
e
n
t
r
u
 
u
n
 
n
u
m

ă
r
 
d
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
s
t
u
p
i
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
a
d
e
v
e
r
i
n
ț
e
i
 
c
a
r
e
 
a
t
e
s
t
ă

î
n

s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
a
g
r
i
c
o
l
 
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
f
a
m

i
l
i
i
 
d
e
 
a
l
b
i
n
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
a
c
e
s
t
o
r
a
.

M
e

n
ț
i
o
n
e
z
 
c
ă
 
d
i
n
 
s
t
u
p
i
n
a
 
p
r
o
p
r
i
e
 
a
m

 
v
â
n
d
u
t
/
a
u
 
d
i
s
p
ă
r
u
t
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
f
a
m

i
l
i
i
 
d
e
 
a
l
b
i
n
e
 
c
a
r
e
 
a
v
e
a
u
 
n
u
m

e
r
e
l
e
 
d
e
 
o
r
d
i
n
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



ANEXA Nr. 3
la Procedura de identificare a stupinelor și stupilor în Sistemul unitar

C E R E R E

de solicitare a numerelor de ordine pentru identificarea stupilor

1. Denumirea formei asociative legal constituite

2. Numele și prenumele reprezentantului legal

3. CNP al reprezentantului legal

4. CUI al formei asociative legal constituite

5. Adresa sediului formei asociative legal constituite

6. Codul poștal

7. Județul/Sectorul

8. Telefon

9. Fax

10. E-mail

11. Adresa pentru corespondență (completați numai dacă aceasta diferă față de cea prevăzută la pct. 5—7)

Solicit ............... numere de ordine pentru identificarea stupilor deținuți de membrii asociați (apicultori)

Menționez că: 

12. Numărul apicultorilor înscriși în forma asociativă este de:

13. Numărul familiilor de albine deținute de membrii asociați (apicultori) este de:

Data:

Semnătura:

ANEXA Nr. 4
la Procedura de identificare a stupinelor și stupilor în Sistemul unitar

C E N T R A L I Z A T O R U L

membrilor formei asociative pentru care se solicită numere de ordine pentru identificarea stupilor

Forma asociativă .........................................................

Codul formei asociative ...............................................

* Dacă apicultorul este la prima solicitare nu se completează coloana.

Nr.

crt.

Numele și

prenumele

apicultorului

CNP

Numărul cererii

depuse la forma

asociativă

Adresa stupinei

Numărul de stupi

deținuți

Nr. de ordine stupi 

Stupi/Numerele

de ordine scoase

din stupină*

TOTAL

stupi/Numerele

existente

1.

2.

3.

4.

5.

...

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



ANEXA Nr. 5*)
la Procedura de identificare a stupinelor și stupilor în Sistemul unitar

— model —

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



ANEXA Nr. 6
la Procedura de identificare a stupinelor și stupilor în Sistemul unitar

Forma asociativă .........................................................

Codul formei asociative ...............................................

R  E  G  I  S  T  R  U   D E   Î  N  R  E  G  I  S  T  R  A  R  E

a membrilor formei asociative și numerele de ordine acordate pentru identificarea stupilor

* Se vor menționa schimbările care au loc în urma situațiilor de vânzare/cumpărare/înstrăinare/deteriorare a stupilor/familiilor de albine.

ANEXA Nr. 7
la Procedura de identificare a stupinelor și stupilor în Sistemul unitar

C O D U R I L E  J U D E Ț E N E  

utilizate în structura codului de identificare a stupilor

Nr. 

crt.

Numele și

prenumele

apicultorului

CNP Adresa stupinei Numărul cererii

Numărul de stupi

deținuți

Numărul de

înregistrare/autorizare

sanitară veterinară

Numărul de

ordine stupi

Observații*

1.

2.

3.

4.

5.

...

Nr. 

crt.

Județul Codul județului

0 1 2

1. ALBA 01

2. ARAD 02

3. ARGEȘ 03

4. BACĂU 04

5. BIHOR 05

6. BISTRIȚA-NĂSĂUD 06

7. BOTOȘANI 07

8. BRĂILA 08

9. BRAȘOV 09

10. BUZĂU 10

11. CARAȘ-SEVERIN 11

12. CĂLĂRAȘI 12

13. CLUJ 13

14. CONSTANȚA 14

15. COVASNA 15

16. DÂMBOVIȚA 16

17. DOLJ 17

18. GALAȚI 18

19. GIURGIU 19

20. GORJ 20

21. HARGHITA 21

22. HUNEDOARA 22

23. IALOMIȚA 23

24. IAȘI 24

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



ANEXA Nr. 8
la Procedura de identificare a stupinelor și stupilor în Sistemul unitar

Exemplu: Codul de identificare al unui stup se va citi conform tabelului de mai jos:

0 1 2

25. ILFOV 25

26. MARAMUREȘ 26

27. MEHEDINȚI 27

28. MUREȘ 28

29. NEAMȚ 29

30. OLT 30

31. PRAHOVA 31

32. SATU MARE 32

33. SĂLAJ 33

34. SIBIU 34

35. SUCEAVA 35

36. TELEORMAN 36

37. TIMIȘ 37

38. TULCEA 38

39. VASLUI 39

40. VÂLCEA 40

41. VRANCEA 41

42. BUCUREȘTI 42

Tipul mijlocului 

de identificare

Codul de identificare 

a stupului

Interpretarea caracterelor înscrise pe plăcuța 

de identificare și a codului de identificare

Plăcuța de identificare 01-001-000001

01 — codul județului   

001—999 — codul formei asociative   

000001—999999 — numărul de ordine al stupului

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind legitimațiile de verificare fiscală

În temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, al art. 105 alin. (7) și art. 109

1

din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru desfășurarea verificării fiscale și a inspecției

fiscale parțiale privind obligația de stabilire, reținere și plată a

impozitului pe venit asupra tuturor persoanelor, indiferent de

forma lor de organizare, pe întregul teritoriu al țării, potrivit

titlului VII „Inspecția fiscală” al Ordonanței Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, se vor elibera legitimații de verificare

fiscală personalului cu atribuții de verificare fiscală, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Personalul cu atribuții de verificare fiscală cuprinde

inspectorii din cadrul aparatului propriu al Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, desemnați de conducătorul structurii cu

atribuții de verificare fiscală să efectueze verificarea fiscală.

Art. 3. — (1) Legitimațiile de verificare fiscală prevăzute la

art. 1 atestă împuternicirea specială a titularului în fața

contribuabilului, ce implică exercițiul autorității de stat, acordată

pe timpul îndeplinirii atribuțiilor ce îi revin, potrivit titlului VII

„Inspecția fiscală” din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Legitimația de verificare fiscală este valabilă numai

însoțită de ordinul de serviciu semnat de conducătorul structurii

cu atribuții de verificare fiscală.

Art. 4. — (1) Legitimațiile de verificare fiscală au regim

special, sunt nominale și se distribuie de către Agenția Națională

de Administrare Fiscală.

(2) Numerotarea legitimațiilor de verificare fiscală se face de

către Agenția Națională de Administrare Fiscală, prin

repartizarea unei plaje de numere structurii cu atribuții de

verificare fiscală din cadrul aparatului propriu, conform anexei

nr. 2.

(3) Legitimațiile de verificare fiscală vor fi semnate de către

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală pentru

structurile cu atribuții de verificare fiscală din aparatul propriu.

(4) Distribuirea legitimațiilor de verificare fiscală se

efectuează de Agenția Națională de Administrare Fiscală, pe

baza solicitărilor structurii cu atribuții de verificare fiscală.

(5) Eliberarea legitimațiilor de verificare fiscală se face de

către conducătorul structurii cu atribuții de verificare fiscală,

pentru persoanele din subordine, pe baza unei evidențe

nominale. Modelul evidenței nominale este prevăzut în anexa

nr. 3.

(6) Pierderea sau furtul legitimației de verificare fiscală se

publică în presă și se anunță direcției emitente în termen de

48 de ore.

(7) La data încetării activității, titularul legitimației de verificare

fiscală va depune legitimația la organul fiscal emitent, în vederea

anulării și consemnării în evidența nominală prevăzută la

alin. (5).

Art. 5. — Direcția verificări fiscale va lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 8. — Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 30 de

zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Șerban Pop

București, 14 noiembrie 2012.

Nr. 1.751.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



ANEXA Nr. 1*)

Modelul legitimației de verificare fiscală

*) Modelul legitimației de verificare fiscală, al portmoneului și al insignei sunt reproduse în facsimil.

Portmoneu

INSIGNA

Agenției Naționale de Administrare Fiscală

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



II. Modalitatea de completare

1. Conducătorul structurii cu atribuții de verificare fiscală care

conduce evidența nominală va completa un rând în situație

pentru fiecare legitimație de verificare fiscală, respectiv

coloanele 1—6. Titularul legitimației va semna pentru primire în

coloana 7.

2. La predarea sau anularea legitimației de verificare fiscală,

conducătorul structurii cu atribuții de verificare fiscală va

completa, în continuare, în coloana 8, iar titularul legitimației va

semna pentru predare/anulare în coloana 9.

III. Caracteristici de tipărire și arhivare

1. Se tipărește față/verso cu ajutorul tehnicii de calcul.

2. Se întocmește într-un singur exemplar de către unitatea

fiscală emitentă.

3. Se înregistrează în evidența unității fiscale emitente.

4. Se îndosariază în volume de 50 de file.

5. Se arhivează la unitatea fiscală emitentă.

D E S C R I E R E A

legitimației de verificare fiscală

D E S C R I E R E A

insignei Agenției Naționale de Administrare Fiscală

Unitatea Plaja de început Plaja de sfârșit

Direcția verificări fiscale 00001 00100

ANEXA Nr. 3
Evidența nominală a legitimațiilor de verificare fiscală

I. Modelul și conținutul situației nominale

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția verificări fiscale ............................................

Nr. ............... zz.ll.aa

S I T U A Ț I A  N O M I N A L Ă

privind legitimațiile de verificare fiscală

1

Se completează, în ordinea emiterii, numărul din plaja de numere acordate, conform anexei nr. 2 la ordin.

Nr.

crt.

Numele, prenumele și

funcția titularului

legitimației

Codul numeric

personal

Marca

Numărul

legitimației de

verificare fiscală

1

Eliberarea legitimației Predarea/Anularea legitimației

Data Semnătura Data Semnătura

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Descrierea legitimației:

a) dimensiuni 90 mm/ 70 mm;

b) carton grosime 1 mm;

c) culori: roșu, galben, albastru sidefat (BT 32), negru, alb.

2. Ambalare individuală în portmoneu de piele, dimensiune

115 mm/90 mm.

3. Legitimația de verificare fiscală se compune din „Față”

și „Verso”.

4. Avizarea se efectuează pentru anul calendaristic în

curs.

5. Avizarea se efectuează prin aplicarea ștampilei structurii

cu atribuții de verificare fiscală emitent și semnarea de către

conducătorul activității de verificare fiscală.

Descrierea insignei:

a) dimensiuni: 62 x 51 mm, grosime 2 mm

b) insignă turnată din zamac; șlefuită, vibrofinisată,

nichelată, aurită, pictată manual, o față.

Față:

Stema României.

Înscris:

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

A.N.A.F.

c) culori: auriu, roșu, galben, albastru sidefat (BT 32),

albastru deschis (BC 5) și alveola de protecție

ANEXA Nr. 2

R E P A R T I Z A R E A

plajei de numere pentru legitimațiile de verificare fiscală

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012



Art. 1. — Societatea Comercială UNIC SPORTS — S.R.L.-D,

cu sediul social în satul Deda, comuna Deda nr. 94, județul

Mureș, număr de ordine în registrul comerțului J26/854/2011,

cod unic de înregistrare nr. 28995916/17.08.2011, este

autorizată ca furnizor de programe educaționale în domeniul

asigurărilor, conform prevederilor Legii nr. 32/2000 privind

activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare, și a prevederilor Ordinului

președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 8/2012

pentru punerea în aplicare a Normelor privind activitatea

furnizorilor de programe educaționale și atestarea lectorilor în

domeniul asigurărilor.

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

dreptul de a practica activitatea de furnizor de programe

educaționale în domeniul asigurărilor începând cu data

înregistrării în Registrul furnizorilor de programe educaționale în

domeniul asigurărilor.

Art. 3. — Societatea Comercială UNIC SPORTS — S.R.L.-D

are următoarele obligații:

a) să plătească anual o taxă de menținere în Registrul

furnizorilor de programe educaționale în domeniul asigurărilor, în

cuantum de 2.000 lei. Taxa anuală de menținere se achită în

termen maxim de 12 luni de la data autorizării furnizorului de

programe educaționale în domeniul asigurărilor, pentru anul

următor. Copia scanată a documentului care atestă plata taxei

anuale de menținere în Registrul furnizorilor de programe

educaționale în domeniul asigurărilor se va raporta Direcției

autorizări și avizări din cadrul Comisiei de Supraveghere a

Asigurărilor pe adresa de e-mail: autorizari@csa-isc.ro;

b) să publice pe website-ul propriu denumirea exactă a

programelor educaționale aprobate, informații despre data de

începere a cursurilor, tarifele practicate, posibilități de negociere

a tarifelor, serviciile incluse în tarife și orice alte informații

necesare participanților la cursuri, precum și să precizeze cine

asigură examinarea pentru absolvirea fiecărui program;

c) să mențină pe website-ul propriu un registru al

absolvenților, care să cuprindă toate persoanele care au

promovat examenele de absolvire pe care furnizorul le-a

organizat în urma desfășurării cursurilor;

d) să publice gradul de promovabilitate a cursanților,

determinat ca raport între numărul anual de persoane care au

absolvit examenele într-un an calendaristic, pe de o parte, și

numărul total de cursanți școlarizați; în determinarea acestui

grad vor fi luate în considerare și persoanele care au promovat

examenele de calificare profesională și de pregătire profesională

continuă a intermediarilor în asigurări.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Daniel George Tudor

București, 8 noiembrie 2012.

Nr. 665.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 782/21.XI.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|601451]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 782/21.XI.2012

A C T E  A L E  C O M I S I E I  D E  S U P R A V E G H E R E  

A  A S I G U R Ă R I L O R

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR 

D E C I Z I E

privind autorizarea ca furnizor de programe educaționale în domeniul asigurărilor 

a Societății Comerciale UNIC SPORTS — S.R.L.-D

În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia și a prevederilor Ordinului președintelui Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor nr. 8/2012 pentru punerea în aplicare a Normelor privind activitatea furnizorilor de programe

educaționale și atestarea lectorilor în domeniul asigurărilor,

în baza hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 6 noiembrie 2012 prin care s-a aprobat

cererea Societății Comerciale UNIC SPORTS — S.R.L.-D de obținere a autorizației ca furnizor de programe educaționale în

domeniul asigurărilor,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor decide:


